

نگاه نقدی بر حکم عروس ۱۷ساله فرشید رفوگران ـ وکیل مدافع مریم

● حکم دوباره قصاص نفس مریم یا همان عروس ۱۷ساله که به قتل شوهرش متهم است در حالی توسط شعبه چهار دادگاه کیفری استان فارس صادر شده است که مدتی پیش به دلیل پذیرش تقاضای اعاده دادرسی او از سوی شعبه چهاردهم دیوانعالی کشور، اجرای حکم متوقف شده بود. (این خبر هفته گذشته در روزنامه «شرق» منتشر شد) اگرچه در این مرحله از رسیدگی و مطابق مقررات آیین دادرسی کیفری، شعبه هم‌عرض دادگاه کیفری استانی می‌تواند براساس قضاوت، علم و استنتاج خود، مقتضای تصمیم بگیرد و حتی مجدداً حکم بر قصاص نفس متقاضی اعاده دادرسی بدهد اما آنچه مسلم و ضروری است، لزوم تبعیت دادگاه تالی از نظر و خواست صریح یا ضمنی مرجع قضایی عالی است. با توجه به نسخ قانون مجازات اسلامی سابق که حکم قصاص نفس مریم نیز بر اساس آن قانون صادر و قطعی شده بود و مستند به مقررات قانون مجازات اسلامی جدید (مصوبسال ۱۳۹۲) از جمله ماده ۹۱ آن‌که شرایط و تمهیدات مناسب‌تری را به نفع متهمان زیر ۱۸ سال، اندیشیده و وضع کرده است و نیز با اجازه ماده ۲۷۰ قانون آیین دادرسی کیفری از دیوانعالی کشور، تقاضای تجویز اعاده دادرسی کردم که مورد قبول واقع شد و به موجب دادنامه صادره از آن مرجع عالی که صراحتاً بر ناسیس حقوقی جدیدی در ماده ۹۱ و لزوم بازنگری و مذاقه در پرونده و رای قصاص سابق تاکید داشت، مقرر شد در راستای موضوعات مطرح در ماده مذکور و انطباق آن با وضع مریم در زمان وقوع حادثه، تحقیق و بررسی دقیق و بر مبنای نتایج حاصله، رسیدگی شود. بنابراین ضروری بود به منظور اجرای قانون و در راستای اعمال نظر مرجع عالی قضایی، نسبت به وضعیت بالینی و رشد عقلانی و بلوغ فکری مریم در زمان وقوع قتل اقدام می‌شد اما دادگاه کیفری استان بدون ارجاع الزامی و مجدد موضوع به پزشکی قانونی و صرفاً به نظر به پزشکی سابق‌الصدور که حاکی از عدم‌جنون مریم و در عین حال وجود افسردگی و روانپریشی او بود استناد کرده و حکم بر قصاص نفس داده. این در حالی است که اولاً موضوع ماده ۹۱ قانون جدید، جنون یا عقل متهم نیست بلکه بر رشد و بلوغ فکری با عدم آن، تمرکز و توجه دارد ثالثاً متن تقاضای اعاده دادرسی و مفاد دادنامه دیوان نیز برپایه ادعای جنون مریم طرح و صادر نشده است؛ بنابراین نیز بر روانپریشی و افسردگی مریم که ممکن است ارتباط مستقیم با عدم‌رشد و بلوغ فکری او داشته باشد، تصریح شده است. آنچه بیان شد صرفاً در خصوص مقوله رشد و بلوغ فکری مریم بود که در صورت ثبوت یا وجود شبهه می‌تواند او را از قصاص نفس نجات دهد و از ذکر سایر دلایل خودداری شد. امید است دیوانعالی کشور در راستای اعمال قانونی نقش نظارتی خود بر حسن اجرای قوانین موضوع اصل یکصدوشصت‌ویکم قانون اساسی و نقض رای ضعیف یا غیرمستند که از مصادیق نظارت عالی قضایی است، موفق باشد.

شرق: مردی در اقدامی جنون‌آمیز چهار عضو خانواده خود را کشت و سه‌نفر را نیز به‌شدت زخمی کرد. پدر، خواهر و دو فرزند قاتل در این جنایت جان باختند و مادر، شوهرخواهر و همسر او زخمی و به بیمارستان منتقل شدند. متهم به قتل که از اهالی اهواز است سال‌ها قبل بدون رضایت خانواده خود با دختری جوان ازدواج کرد و از همان زمان اختلافاتی میان او و والدینش پیش آمد به گونه‌ای که توسط خانواده طرد شد. در این مدت مرد جوان صاحب دو فرزند شد. او چند روز قبل از حادثه همراه فرزندان پنج‌ساله و پنج‌ماهه و همسر خود به خانه پدرش رفت و در آنجا مشکلات قدیمی سر باز کرد. مرد جوان که مورد سرزنش قرار گرفته بود سرانجام صبح چهارشنبه هفته گذشته کنترل خود را از دست داد و دست به جنایت زد. او در حالی این‌قتل‌ها را انجام داد که اعضای خانواده‌اش سعی داشتند اوضاع را آرام کنند و مانع بروز بحران شوند اما مرد خشمگین با چاقو به پدر، مادر، خواهر، شوهرخواهر، همسر و دو فرزندش حمله و همه آنها را زخمی کرد. پلیس دقایقی بعد از این اقدام جنون‌آمیز در جریان ماجرا قرار گرفت و مأموران خود را به محل حادثه رساند. آنها با صحنه‌ای هولناک مواجه شدند و فهمیدند پدر و دو فرزند متهم به قتل جان خود را از دست داده‌اند. سایر مجروحان به بیمارستان منتقل شدند و تلاش‌ها برای نجات جان آنها آغاز شد اما اپرنا به‌نقل از یک منبع آگاه خبر داد خواهر متهم نیز جانش را از دست داد.

کارآگاهان در ادامه به بازجویی از متهم پرداختند و او به ارتکاب قتل‌ها اعتراف و ماجرا را تشریح کرد. بنابر این گزارش در حال حاضر رسیدگی به این پرونده ادامه دارد و متهم بعد از تکمیل تحقیقات مقدماتی در دادگاه

شرق: دو متهم که بعد از ارتکاب قتل فراری شده بودند در جریان تحقیقات پلیسی به دام افتادند. یکی از این متهمان دوستش را از زاهدان به قتل رسانده بود و متهم دوم که تبعه افغانستان است هموطن خود را در جریان نزاع از پا درآورده بود. کارآگاهان جنایی استان سیستان‌وبلوچستان از ۱۶ تیر در پی قتل جوانی توسط فرد یا افراد ناشناس و فرار عاملان جنایت به پیگیری موضوع پرداختند. ماموران در تحقیقات میدانی و انجام اقدامات تخصصی به اختلاف قبلی مقتول با یکی از دوستانش پی بردند. ماموران پلیس آگاهی پس از جمع‌آوری دلایل و مدارک لازم با هماهنگی مراجع قضایی، فرد موردنظر را بازداشت کردند و تحت بازجویی قرار دادند. متهم که در ابتدا منکر انجام قتل بود بعد از ارایه دلایل جمع‌آوری‌شده چارای جز بیان حقیقت

قاتلان فراری در ایستگاه آخر

ندید و به قتل دوستش با استفاده از چاقو اعتراف و علت این جرم را اختلافات گسترده مالی با مقتول بیان کرد.

در دومین پرونده نیز ماموران پلیس آگاهی شهرستان اقلید استان فارس وقتی از قتل مردی افغان مطلع شدند برای بررسی موضوع به محل رفتند و فهمیدند قتل با استفاده از سلاح سرد و در جریان نزاع رخ داده است. ماموران با انجام تحقیقات پلیسی و کارهای اطلاعاتی متهم را که او هم تبعه افغانستان است در کمتر از ۱۴ ساعت و درحالی‌که خود را با عنوانی جعلی به اردوگاه مراقبتی شیراز معرفی کرده بود و قصد داشت از کشور خارج شود، شناسایی و در عملیاتی ضربتی دستگیر کردند. متهم در تحقیقات به جرمش اعتراف و انگیزه قتل را اختلافات قبلی اعلام کرد.

حوادث

کشتار خانوادگی بعد از سال‌ها اختلاف

مرد خشمگین ۲ فرزند، پدر و خواهر خودش را کشت



عین استان

کیفری استان خوزستان پای میز محاکمه می‌رود. این پرونده در حالی تشکیل شده است که قضات دادگاه کیفری استان خوزستان در انتظار پرونده یک جنایت خانوادگی دیگر هم هستند. آن جنایت در آبادان به وقوع پیوست و مردی دو برادرزن خود را به قتل رساند و پدر همسرش را نیز با شلیک گلوله زخمی کرد. ماموران پلیس آبادان وقتی از طریق تماس‌های مردمی با مرکز فوریت‌های پلیسی ۱۱۰ در جریان تیراندازی در یکی از محله‌ها قرار گرفتند به آنجا رفتند و با پیکر خونین سسمرد مواجه شدند. این سمنفر به بیمارستان انتقال یافتند اما دو نفر از آنها که برادر بودند و موضوع را گزارش دادیم».

افسران جنایی در گام بعدی تلاش‌های خود را برای یافتن ردی از متهم فراری آغاز کردند و بعد از چند روز توانستند نشانی مخفیگاه او را به دست بیاورند. آنها که احتمال می‌دادند سیروس دست به سلاح ببرد عملیاتی ویژه را طرح‌ریزی کردند و پس از محاصره مکان موردنظر متهم را به دام انداختند. سیروس پس از انتقال به پلیس آگاهی تحت بازجویی قرار گرفت و به کشتن دو برادرزنش اعتراف کرد. متهم درباره انگیزه‌اش از این قتل گفت: «من و همسرم رابطه خوبی داشتیم و مشکلی وجود نداشت تا اینکه مدتی قبل ۱۵ میلیون تومان به پدرزنم قرض دادم اما او ظلم را نمی‌داد و سرر این موضوع دچار اختلاف شدیم بعد از آن درگیری‌های من و همسر هم شروع شد و هر روز با هم جنگ و جدال داشتیم تا اینکه زنم به خانه پدرش رفت. در این مدت مرتب به صورت تلفنی با هم در ارتباط بودیم. پدرزنم چندبار پیغام داده بود که دنبال همسرم بروم و او را به خانه برگردانم اما من شرط این کار را پس گرفتن ظلم عنوان کردم به این ترتیب اختلافات ادامه پیدا کرد.»

متهم به قتل در ادامه اعترافاش گفت: «روز حادثه همسر ما من تماس گرفت و گفت پدر و سه برادرش در حالی که عصبانی هستند به سمت خانه من حرکت کرده‌اند. او از من خواست برای اینکه درگیری پیش نیاید خانه را ترک کنم اما من این کار را نکردم و تصمیم گرفتم انتقام بگیرم به همین دلیل سلاح شکاری‌ام را برداشتم و به پشت بام رفتم. آنجا کمین کردم و وقتی آنها رسیدند به طرفشان شلیک و بعد به سرعت فرار کردم» بنابر این گزارش رسیدگی به این پرونده همچنان ادامه دارد.

سرقت از مشتریان بانک‌ها

شرق: سارق حرفه‌ای که مشتریان بانک‌ها را هدف سرقت قرار می‌داد، بعد از دستگیری، به ۱۶ فقره دزدی اعتراف کرد. مردی چندی قبل به پلیس آگاهی استان یرد رفت و گفت: «از بانک مبلغی پول گرفتم و سوار خودروام شدم تا به سمت خانه حرکت کنم اما مردی در میان راه، جلوم را گرفت و خودرو و پول‌هایم را سرقت کرد» ماموران بعد از دریافت این شکایت تحقیقات خود را برای شناسایی عامل سرقت آغاز کردند اما قبل از اینکه به نتیجه مشخصی برسند چند مالباخته دیگر نیز به پلیس آگاهی مراجعه و شکایت‌های مشابهی را مطرح کردند. مالباختگان از اهالی دو شهر میبد و اردکان بودند و همگی بعد از خروج از بانک به دام سارق حرفه‌ای افتاده بودند. شواهد نشان می‌داد تمام دزدی‌ها توسط یک‌نفر انجام شده است. کارآگاهان

رازگشایی از قتل ۲ زن



که انجام داده‌ام به‌شدت پشیمان هستم» متهم به قتل، در حال حاضر در بازداشت به‌سر می‌برد و تحقیقات از وی ادامه دارد. در همین حال کارآگاهان جنایی استان آذربایجان‌شرقی نیز راز قتل زنی ۱۷ساله را فاش کردند. ماموران از طریق تماس فردی با مرکز فوریت‌های پلیسی ۱۱۰ در جریان وقوع جنایت در منزلی مسکونی قرار گرفتند و خود را به محل حادثه رساندند. آنها در آنجا جنازه غرق‌درخون زنی جوان را مشاهده کردند که معلوم بود هدف ضربات چاقو قرار گرفته است. مقتول زنی ۱۷ ساله به نام سمیرا بود که در خانه پدرش به قتل رسیده بود. پدر سمیرا در بازجویی‌ها گفت: «آدام‌ام به نام احمد به خانه ما آمد و بعد از درگیری، با چاقو به دخترم حمله کرد و او را زد بعد روی صورت

پنج قاره	
	
تهدید کرد، همچنین قصد داشت با ضربات چاقو مرا مجروح کند اما توانستم خودم را نجات بدهم و به خانه پدرم پناه ببرم»	
رائش زمین ۵۱ قربانی گرفت	
● ای‌بی‌سی‌نیوز: دست‌کم ۱ هتفر بر اثر رانش زمین در یکی از مناطق روستایی غرب هند جان خود را از دست دادند. مقلعات داخلی هند با این اینکه بارش باران‌های موسمی موجب وقوع این حادثه شده است، اعلام کردند: این احتمال وجود دارد که بیش از ۲۰۰ نفر در روستای «مالین» در ایالت «ماهاراشترا» میان آواز حبس شده باشند. نیروهای امدادونجات ایالت «ماهاراشترا» که بلافاصله پس از وقوع حادثه در محل حاضر شدند، اظهار کردند: این حادثه زمانی اتفاق افتاد که ساکنان این منطقه در حال استراحت در خانه‌هایشان بودند به همین دلیل تعداد قابل‌توجهی در میان آواز حبس شده‌اند. گفته شده است نیروهای امداد تاکنون شش نفر از افراد حادثه‌دیده را نجات	
دختر نوجوان همکلاسی خود را مثله کرد	
● پلیس خبسر: دختر ۱۵ساله زاپسی به جرم قتل و مثله‌کردن همکلاسی خود دستگیر شد. این دختر به قتل و بریدن سرودست چپ همکلاسی خود اعتراف کرده است. وقوع چند جنایت فجیع در سال‌های اخیر در ژاپن نگرانی شدید افکارعمومی در این کشور را به‌دنبال داشته است.	
تیراندازی مرگبار داماد خشمگین	
● اسوشیتدپرس: تیراندازی در یکی از مناطق ایالت کارولینای شمالی آمریکا‌سه کشته برجا گذاشت. در این جنایت مرد عصبانی به‌دلیل آنکه همسرش خانه را ترک کرده بود به خانه پدر همسرش رفت. اقدام به تیراندازی کرد و دونفر را به قتل رساند. این مرد سپس در درگیری با نیروهای پلیس به‌شدت مجروح شد و جان خود را از دست داد. همسر این مرد گفت: «پس از آنکه با شوهرم در گیر شدیم، او من را با اسلحه	

رخداد

تهران دیروز لرزید

● تسنیم: سخنگوی هلال احمر، زلزله ۲/۳ ریشتری در تهران را تایید کرد و گفت: این زلزله را فقط دستگاه‌های زلزله‌نگاری ثبت کردند و مردم متوجه زمین لرزه نشدند. حسین درخشان با تایید زلزله‌ای به بزرگی ۲/۳ ریشتری دیروز در جوادآباد تهران اظهار کرد: براساس گزارش مرکز لرزه‌نگاری موسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران: زمان این زمین‌لرزه ساعت یکو۵۱دقیقهو۴۷ ثانیه بود. وی ادامه داد: زلزله‌های با قدرت زیر سه‌ریشتر در طول روز در سراسر کشور بسیار رخ می‌دهد و فقط دستگاه‌های لرزه‌نگاری آن را ثبت می‌کنند و نه تنها انسان‌ها آن را حس نمی‌کنند، حتی حیوانات نیز متوجه این زلزله‌ای نمی‌شوند. درخشان با تشریح اقدامات امدادی در مواجهه با این زلزله‌ها بیان کرد: براساس نظریه‌های کارشناسی، این‌گونه زلزله‌ها در مواقعی برای خروج انرژی از زمین است و در مواقع دیگر نیز هشدار نسبت به وقوع زلزله‌های بزرگ‌تر است. سخنگوی سازمان امداد و نجات تعداد هلال احمر خاطرنشان کرد: براین اساس اگر تعداد چنین زلزله‌هایی در یک نقطه جغرافیایی خاصی افزایش یابد به صورت آل‌آرم و هشدار محرم‌نه اما به امدادگران، برای آمادگی لازم اطلاع‌رسانی می‌شود، بدون اینکه مردم عادی متوجه شوند.

قتل راننده‌های دیگر توسط تبهکاران جاده

● **مهر:** تبهکاران جاده در تازه‌ترین جنایت خود، پس‌از سرقت محموله یک تریلی، راننده آن را به طرز دلخراشی به قتل رساندند. چند سالی است راهزنان جاده با روش‌های مختلف اقدام به سرقت محموله‌های تریلرها در جاده‌های کشور می‌کنند. این سارقان که گاهی برای فریب طعمه خود در جاده‌های خلوت نقش پلیس را ایفا می‌کنند در سرقت‌ها به صورت کلسا حرفه‌ای عمل کرده و هیچ ردی از خود برجای نمی‌گذارند. دزدان در تازه‌ترین جنایت خود پس از سرقت محموله میگرد راننده تریلر را به قتل رساندند. رسیدگی به این پرونده همزمان با شکایت اعضای خانواده مقتول در پلیس آگاهی زنجان در دستور کار پلیس قرار گرفت. خانواده راننده ۵۰ساله در شکایت خود به ماموران گفتند: «مرد ناپدیدشده راننده تریلر بود و دهم تیر هم‌راه محموله میگرد از بستان‌آباد راهی قزوین شد. وی در آخرین تماشش اعلام کرد در پلیس‌راه زنجان در حال استراحت است و به زودی به سمت قزوین حرکت می‌کند. پس از این تماس تلفن همراه او خاموش شد و تلاش ما برای ارتباط با وی بی‌نتیجه ماند». پس از این شکایت تیمی از ماموران تحقیقات در این زمینه را آغاز کردند و به بازجویی از رانندگان خودروهای عبوری متوجه شدند. تریلر شب حادثه در نزدیکی پلیس‌راه زنجان دیده شده بود. دو روز پس از این شکایت، اهالی منطقه‌ای در جاده ساوه در تماس با پلیس اعلام کردند دو روز است تریلری بدون صاحب کنار جاده راه شده است. در ادامه تیمی از ماموران با حضور در محل موردنظر متوجه رد خون روی در و بساک تریلر شدند و پس از ورود به کابین راننده جسد غرق در خون وی را دیدند. تحقیقات پلیسی نشان داد جسد کشف‌شده متعلق به راننده‌ای است که دو روز قبل در پلیس‌راه نجان ناپدید شده بود. کارآگاهان با انجام تحقیقات جنایی دریافتند مرد راننده، قربانی راهزنان جاده شده و سارقان پس از سرقت محموله میگرد، او را به قتل رسانده و جسدش را در محلی خلوت رها کرده‌اند. در حال حاضر تحقیقات پلیسی برای کشف راز این جنایت ادامه دارد. قاضی حسین اصغرفراهِ رئیس شعبه ۱۱۳ دادگاه تبفری استان تهران در این‌باره گفت: «سرقت محموله‌های تریلرها و کامیون‌ها، جرم سازمان‌یافته بان‌دی است. در این جرم سازمان یافته قربانی خود را شناسایی و نقشه سرقت را در محلی خلوت اجرا می‌کنند. نقشه‌سرقت به روش‌های مختلفی انجام می‌شود». وی افزود: «سارقان گاهی وقتی راننده در حال استراحت است به وی حمله‌ور می‌شوند و پس از ضرب و شتم، تهدید و حتی قتل نقشه سرقت را اجرا می‌کنند» این قاضی جنایی ادامه داد: «اعضای این باندها گاهی طعمه خود را تعقیب و در محلی خلوت در پوشش مامور راننده را متوقف کرده و سارقان در مرحله بعد تریلری را به نزدیکی خودرو مورد نظر می‌آورند و محموله و بار خودرو خود می‌کنند و آن را به انبارهای مورد نظرشان انتقال می‌دهند. این سارقان به صورت کاملاً حرفه‌ای عمل می‌کنند و برای اینکه هیچ ردی از خود باقی نگذارند تریلر و تلفن همراه قربانیان را به هیچ عنوان سرقت نمی‌کنند» وی تاکید کرد: اعضای این باندها بیشتر در استان‌های شمال غربی و مرکزی کشور فعالیت دارند و رانندگان هنگام استراحت باید کاملاً هوشیار باشند و در محل‌های تاریک و کم تردد استراحت نکنند»

بریده‌اخبار

مرد ۹۰ساله بر اثر بارش سیل آسای باران و سیلاب در شهر بافت جان باخت.
خودرو اسکانیایی در شازند به علت نقص فنی دچار آتش‌سوزی شد و مسافران آن نجات پیدا کردند.
فرمانده انتظامی شهرستان «ایران‌شهر» استان سیستان‌وبلوچستان از مرگ دو شورور مسلح خبر داد.
این افراد حین فرار با کامیون تصادف کردند و جان باختند.